


ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

Сводный учебный план МАОУ ДО «Центр детского творчества» представляет 

собой документ, который определяет перечень, трудоемкость дополнительных 

общеразвивающих программ, а также распределение по периодам обучения рабочих 

модулей, общую характеристику форм промежуточной аттестации обучающихся. 

Учебный план разработан с учетом требований и рекомендаций следующих 

нормативных документов: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012 N 273-ФЗ Об образовании в Российской 

Федерации. 

2. Концепция развития дополнительного образования детей (утверждена 

распоряжением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2014 г. №1726р). 

3. Порядок организации и осуществления образовательной деятельности по 

дополнительным общеобразовательным программам (утвержден Приказом 

Минпросвещения Российской Федерации от 9 ноября 2018 г. №196). 

4. Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

18.11.2015 №09-3242 О направлении информации (вместе с Методическими 

рекомендациями по проектированию дополнительных общеразвивающих программ 

(включая разноуровневые программы). 

5. Приказ Министерства образования и молодежной политики Свердловской 

области от 26 июня 2-19года №70Д об утверждении методических рекомендаций 

«Правила персонифицированного финансирования дополнительного образования 

детей в Свердловской области». 

6. Устав МАОУ ДО МО город Ирбит «Центр детского творчества» (редакция 

№11, (утвержден Постановлением Администрации Муниципального образования 

город Ирбит от 19.022019г.№ 192-ПА.) 

7. СанПиН 2.4.4.3172-14 Санитарно-эпидемиологические требования к 

устройству, содержанию и организации режима работы образовательных организаций 

дополнительного образования детей от 04. 07.2014 года №41. 



В 2021-2022 учебном году образовательный процесс будет реализовываться по 

29 дополнительным общеобразовательным общеразвивающим программам для детей 

в возрасте от 5 до 18 лет.  

Все дополнительные общеразвивающие программы внесены в реестры 

(общеразвивающих, значимых, персонифицированного финансирования) на Портале 

персонифицированного дополнительного образования Свердловской области. 9 из них 

сертифицированы. 

В 2021-2022 учебном году к реализации в учреждении допущены 

дополнительные общеразвивающие программы следующим направленностей: 

- художественной- 18 программ; 

- технической-5программ; 

-естественно-научной -1программа; 

- туристско-краеведческой-5 программ.  

Данные программы предполагают занятия в объединениях следующих 

направлений деятельности: изобразительное искусство, театральная деятельность, 

вокальное пение, декоративно-прикладное творчество, хореография, техническое 

творчество и др.  

Центр детского творчества включает 13 детских творческих объединений. 

Основными формами оценки достижения обучающимися образовательных 

результатов является текущая диагностика и промежуточная аттестация обучающихся 

по программам МАОУ ДО «Центр детского творчества» 

Текущая диагностика: 

  -осуществляется по результатам выполнения практических заданий, мини-

проектов, внутренних выступлений, выставок, соревнований. 

-взаимооценка обучающимися работ друг друга или работ, выполненных в 

группах; 

-публичное представление обучающимися творческих результатов 

(индивидуальных и групповых). 

Промежуточная и итоговая аттестация проводится после освоения модуля/в 

конце года обучения и предполагает комплексную проверку образовательных 

результатов по всем заявленным целям и направлениям программы. 



Она может иметь форму: 

- защиты творческого проекта; 

- участия обучающихся в выставках, концертах, соревнованиях, конкурсах и т.д 

педагоги также осуществляют в конце каждого года мониторинг 

- достижения образовательных результатов обучающихся, критерии которого 

разработаны в МАОУ ДО «Центр детского творчества» и утверждены на 

педагогическом совете учреждения (основной акцент ставится на личностные и 

метапредметные результаты). 

Все дополнительные общеразвивающие программы, предназначенные для 

реализации в 2021-2022 учебном году, соответствуют санитарно-эпидемиологическим 

требованиям к организации занятий в учреждениях дополнительного образования 

детей. 

Учреждение работает по 6-ти дневной рабочей неделе.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Учебный план МАОУ ДО «Центр детского творчества» 

на 2021-2022 уч. год 

 

№ 

Ф.И.О. 

педагога 

Название 

детского 

объединения 

Под

гото

в гр. 

доу 

1 год 

обуче

ния 

2 год  

обучен

ия 

3 год 

обуче

ния 

4 год 

обучен

ия 

5 год 

обучен

ия 

6 год 

обуче

ния 

7-8 

год 

обуче 

ния и  

9-10 

Кол-

во 

групп 

Кол-во 

детей 

Кол-во 

часов 

 в неделю 

 Художественная направленность 

1.Исаков А.Н. 

Педагог до, СЗД, 

18час. 

ВИА «Краски» и 

индивидуальное 

обучение на 

гитаре и 

клавишных 

 1/6 

6ч. 

1/6 

6ч. 

 

 1/6 

6ч 

   3 18чел 18час. 

2.Янчевская Е.С. 

Педагог до, ВКК, 

21 час. 

Хореографическ

ий коллектив 

«Грация» 

 

 

 

1/20 

(2ч) 

 

 

 

 

 

 

 

 

1/20 

(2ч) 

 

 1/20 

(6го) 

(6ч) 

 

1/20 

(7го) 

(8ч) 

 

 

4 

 

 

80 чел. 

 

 

21час. 

 

 

 

3.Воронова О.Н. 

Педагог до, ВКК, 

25час. 

Хореографическ

ий коллектив 

восточных 

направлений 

«Магия танца» 

 1/15 

(2) 

1/15 

(2) 

 

 

 

1/18 

4ч. 

 

 

  1/9 

(8ч) 

 

1/12 

(8ч) 

5 69чел 24час. 

Хореография  в 

вокале (работа  с 

солистами) 

       1ч. 

  1час. 

4. Гильмутдинова К.Т 

Педагог до, 1КК, 

24час. 

Образцовый 

коллектив 

хореографическ

ий коллектив 

«Рандеву» 

  1/20 

(4ч.) 

 

 1/20 

(4ч) 

  1/5 

(8ч) 

1/10 

(8ч) 

4 55чел 24час. 



 

5. Чернова Л.А 

Педагог до, ВКК, 

36час. 

 

Образцовый 

коллектив 

хореографическа

я студия и шоу 

балет «Рандеву» 

 

  

1/10 

(4ч) 

1/26 

(4ч) 

 

 1/16 

(6ч) 

 1/13 

(6ч) 

 

1/11 

(8ч) 

1/12 

(8ч) 

6 100 

чел 

36час. 

6.Полежанкина Н.В. 

Педагог до, ВКК 

36час. 

Образцовый 

коллектив 

хореографическа

я студия и шоу 

балет «Рандеву» 

 1/10 

(4ч) 

1/24 

(4ч) 

 1/17 

(6ч) 

 1/14 

(6ч) 

1/11 

(8ч) 

(7го) 

1/12 

(8ч) 

(9го) 

6 100 

чел. 

36час. 

 

7. Коршунова Н.А. 

Педагог до,1КК 

9час. 

Изо студия 

«Улыбка» 

  

 

 

 

 

 1/12 

(4,5ч) 

1/12 

(4,5ч) 

    2 24чел. 9час. 

8. Кузнецова  И.В. 

Педагог до,1КК, 

36 час. 

Студия лепки  из  

глины «Фиаль» 

 1/15 

(7,5ч) 

1/11 

(7ч) 

 

1/12 

(10,5ч) 

1/12 

(11ч) 

 

 

 

    4 50чел. 36час. 

9 ПорецкаяВ.В. 

Педагог д. о.,1КК 

9час. 

 

Музыкальный 

театр 

«Театроникум» 

 1/10 

(3ч) 

1/10 

(6ч) 

     2 20 чел. 9 час. 

10. Ахметшин М. Я. 

Педагог до, 1КК, 

28час. 

Детская школа 

мим клоунады 

 

 1/10 

(4ч) 

 1/9 

(4ч) 

1/9 

(6ч) 

 1/12 

(9ч) 

 4 40чел. 25 час. 

Инд

-я 

рабо

та 

     3час.  

 

   



11. Захарова Н.Н. 

Педагог до, 1КК, 

20час. 

Цирковая студия 

«Цирцея» 

 1/16 

(4ч) 

 1/14 

(6ч) 

 1/20 

(8ч) 

  3 50чел. 20 час. 

12. Власова Т. Г. 

Конц-р ,1КК, 

29час. 

«Рандеву»    4 6  4 8   22 час. 

«Грация»    1 1 1 2 2   7 час. 

13.ВинокуровВ.Н. 

Конц-р, СЗД, 

16час 

«Рандеву»     4 4 4 4   16час. 

14.Врублевский С.В. 

Конц-р, СЗД, 

12час 

Студия 

звукозаписи 

  1ч 1ч 1ч 1ч 1ч 2ч   7 час. 

М/Т 

«Театроникум» 

 1ч 2ч 1ч   1ч    5 час. 

Туристско-краеведческая направленность 

15.Подковырина Н.А. 

Педагог до, ВКК, 

36час. 

Спортивный 

туризм 

 9/12  

4час. 

на 

групп

у 

 

      9 108чел. 36час. 

16.Ильиных С. В. 

Педагог до,1КК,9час. 

Спортивный 

туризм 

      1\10 

(9ч) 

 1 10чел. 9 час. 

 

17. Гурецкая Т.Н. 

Педагог 

до,1КК,27.час. 

Азбука туризма. 

 

 

 

 

   1\10 

(3ч) 

1\10 

(3ч) 

1\13 

(3ч) 

 

 

 

 

 

   3 

 

 

30чел. 

 

 

9час 

Спортивный 

туризм. 

 

   1/10 

(9ч) 

 1/10 

(9ч) 

  2 20чел 18час. 

Техническая направленность 



 18.Худорожкова С.С. 

Педагог до, 1КК 

12час. 

Образовательная 

робототехника 

ЕV3 

 

 1/10 

(4ч) 

1/10 

(4ч) 

1/10 

(2ч) 

1/10 

(2ч) 

     3 40чел 12 час. 

19. Бахарев Р.С. 

Педагог до, Н/А, 

18час. 

Образовательная 

робототехника 

 2- 3D 

Моделирование 

 1/10 

6(ч) 

1/10 

6(ч) 

1/10 

(6ч) 

 

  

 

    3 30чел 18 час. 

20. Макурина Т.А. 

Педагог до 1КК, 

36 час. 

«Технология и 

физика» 

 1/10 

(4ч) 

1/10 

(4ч) 

 

      2 20чел 8час. 

«Первые 

механизмы» 

 1/8 

(4ч) 

1/8 

(4ч) 

 

      2 16чел 8час 

«ЛЕГО WEDO» 

 

 5/10 

(20ч) 

 

      5 50чел. 20час. 

Естественно-научная направленность 

21.Степанова Я.Д. 

Педагог до Н/А, 

            24час 

«Экологическая 

академия» 

 8/12 

(по 3 

час на 

групп

у) 

 

      8 96чел 24час. 

 

Всего         81 

груп

пы 

1026 

чел. 

424 часа 

23,5 

ставки 

ПДО в 

неделю) 



15264час. 

ПДО в 

год 

 

2,4 

ставки 

концертм

. 

 

 
 

 


